Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

Ata n.º 16/2018

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às 9h, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, na
sala 15 da SEaD, sob a presidência da Professora Adriana Elisa Ladeira Pereira e com a
presença dos seguintes membros: Os docentes, Aline Guerra Dytz, Catia Maria dos Santos
Machado, Cristiana Andrade Poffal, Cristian Giovanny Bernal, Daniel da Silva Silveira, Dinalva
Sales, Eneilson Fontes, Everaldo Arashiro, Fabiana Travessini,  Grasiela Martini, João Thiago
Amaral, Julian Suarez, Luverci Ferreira, Matheus Lazo, Otavio Socolowski Junior, Rodrigo
Barbosa Soares, Wiliam Marques e o técnico Rafael Granada e via web conferência, a
conselheira Rosângela Menegotto Costa. A conselheira Raquel Nicolette justificou a sua
ausência na reunião. A presidente passou a leitura dos itens da pauta na ordem que segue:
Ponto único: Aprovação da solicitação de afastamento para pós doutorado do docente
Cristian Giovanny Bernal, processo nº 23116.009049/2018-63; A presidente realizou a
leitura do parecer 136/2018 da câmara de pesquisa e abriu espaço para manifestações. O
Conselheiro Everaldo Arashiro observou que a regra indicada no parecer da Câmara de
Pesquisa, em relação ao projeto de afastamento para pós-doutorado dever ser enviado no
mês de setembro do ano anterior ao afastamento já foi quebrada em relação ao afastamento
da professora Suzi Samá, na sua solicitação de afastamento para pós-doutorado.  A
presidente esclareceu que naquela situação o Conselho se posicionou favorável ao
afastamento devido a urgência da solicitação levando em consideração aos prazos do Edital.
Sem mais manifestações, a solicitação de afastamento do professor Cristian Giovanny Bernal
foi colocada em votação e foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às
09h30min a presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai
assinada pela diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora
Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim, Amanda Duarte Pimentel, Assistente em
Administração, que secretariei a reunião.

Amanda Duarte Pimentel

Secretária Geral

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.BB76.FD66.76B8 1/2

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira

Diretora do IMEF

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.BB76.FD66.76B8 2/2